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1º período 

 

 
Código 

 
 

Componente 

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

 
Carga horária 

 

 

Pré- requisito 

 

 

Correquisitos 

 

 

Equivalências 

 

T P EX CHT CR 

 

 

ECO007 
 

Contabilidade Social 
 

 

O 

 

 

P 

 

 

60 

   

 

60 

 

 

4 

    

 

SSO000 Filosofia 
 

 

O 

 

 

p 

 

 

60 

   

 

60 

 

 

4 

    

 
ECO002 

Fundamentos de 

Economia 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

    

 
ECO074 

 

História  

Econômica I 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

  ECO003 

Formação 

Econômica do 

Capitalismo 60h 

 

 
ECO075 

Matemática 

Econômica I 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

   
CEX 001 

Matemática II 60h 

 

TOTAL    300   300 20     



 

2º período 

 

 
Código 

 
Componente      

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

Carga horária 
 

Pré- requisito 

 

 
Correquisitos 

 

Equivalência   
T 

 
P 

 
EX 

 
CHT 

 
CR 

 

SSO070 

 

 

Ciências Sociais 
 

O 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
   

SSO006 

Sociologia 60h 

 
ECO013 

Desenvolvimento 

Socioeconômico 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

   

 

ECO004 
Economia 

Clássica 

 

O 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
 

ECO002 

Fundamentos da 

Economia 

  

 
ECO076 

 

História 

Econômica II 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO074 

História Econômica I 

 ECO000 

História 

Econômica 

Geral I 60h 

 
ECO077 

 

Matemática 

Econômica II 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO075 

Matemática 

Econômica I 

  
CEX 005 

Matemática III 

60h 

TOTAL    300   300 20    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3º período 

 

 
Código 

 
Componente      

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

           Carga horária 
 

Pré-requisito 

 

 
Correquisitos 

 

Equivalência  

 

 
T 

 
P 

 
EX 

 
CHT 

 
CR 

 

ECO005 
Economia 

Neoclássica 
O P 60 

  
60 4 

ECO004 

Economia 

Clássica 

   

ECO008 
Economia 
Política I 

O P 60 
  

60 4 
ECO004 

Economia 

Clássica 

   

 
ECO078 

 

Estatística 

Econômica 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

 
ECO077 

Matemática 
Econômica II 

  
CEX 006 

Estatística 60h 

 

 
ECO079 

 

História 

Econômica III 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

 
ECO076 
História 

Econômica II 

  
ECO006 

História Econômica 

Geral II 60h 

 

 

SSO005 Metodologia 

Científica 

 

O 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
    

TOTAL    300   300 20     



 

4º período 

 

 
Código 

 
 

Componente 

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

Carga horária  

 

Pré- requisito 

 

 
Correquisitos 

 

Equivalência  

 

 

T 

 

P 

 

EX 

 

CHT 

 

CR 

 

 

ECO009 Econometria 
 

O 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
 

ECO078 

Estatística 

Econômica 

   

ECO012 
 

Economia Política II O P 60 
  

60 4 
 

ECO008 

Economia  

Política I 

   

 
ECO010 

 

Formação Econômica  
do Brasil 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO076 

História 

Econômica II 

   

 

ECO011 

 

Teoria Macroeconômica I 

 

O 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

 
ECO007 

Contabilidade 

Social 

   

 

ECO017 
Teoria Microeconômica I 

 

O 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO005 

Economia 

Neoclássica 

ECO077 

Matemática 
Econômica II 

   

TOTAL    300   300 20     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5º período 

 

 
Código 

 
Componen te      

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

Carga horária  

 

 
Pré-requisito 

 

 

Correquisitos 
 

 

 

 

Equivalência 
 

T 

 

P 

 

EX 

 

CHT 

 

CR 

 

ECO080 
 

Economia 
Brasileira I 

 

O 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
ECO010 

Formação Econômica 

do Brasil 

  

ECO014 

Economia Brasileira 

Contemporânea 60h 

 
ECO027 

Economia do Setor 

Público 
 

O 
 

P 
 

60 

   
60 

 
4 

ECO011 

Teoria 

Macroeconômica I 

  

 

ECO029 
Economia 

Internacional 

 

O 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO011 

Teoria 

Macroeconômica I 
ECO076 

História Econômica II 

  

 

ECO018 

 

Teoria 
Macroeconômica 

II 

 

O 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 
ECO011 

Teoria 

Macroeconômica I 

 
 

 
ECO020 

Teoria 
Microeconômica II 

 
O 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO017 

Teoria 

Microeconômica I 

  

TOTAL    300   300 20    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
6º período 

 

 
Código 

 
Componente      

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

            Carga horária 
 

Pré- requisito 

 

 

Correquisitos 

 

Equivalência 

 

 

T 

 

P 

 

EX 

 

CHT 

 

CR 

 
CON043 

 

Contabilida de e 

Análise de 

Balanços 

 
O 

 
P 

 
       30 

   
30 

 
2 

   

 

ECO081 
 

Economia 
Brasileira II 

 

O 
 

   P 
 

60 
   

   60 
 

4 
 

ECO080 

Economia 

Brasileira I 

  

ECO015 

Economia Brasileira 

Recente 60h 

 

SSO007 

Leitura e 

Produção de 

Textos 

 

O 

 

  P 

 

30 

   

30 

 

2 

  
 

 
ECO021 

Teoria 
Macroeconômica 

III 

 
O 

 
  P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO018 

Teoria 
Macroeconômica II 

  

 

ECO082 

Teoria  
Microeconômica 

III 

 

O 

 

  P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO020 

Teoria 
Microeconômica II 

 ECO028 

Teoria 

Microeconômica 

Heterodoxa 60h 

 Eletiva I E   P 60   60 4    

TOTAL    300   300 20    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
7º período 

 

 
Código 

 
 

Componen te      

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

                Carga horária 
 

Pré- requisito 

 

 

Correquisitos 

 

Equivalência  
T 

 
P 

 
EX 

 
CHT 

 
CR 

 

ECO022 
Economia 

Monetária 
 

O 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
ECO012 

Economia Política II 
ECO011 
Teoria 

Macroeconômica I 

  

 

ECO026* 

Técnicas de 

Pesquisa em 

Economia 

 

O 

 

P 

 

30 

 

30 

  

60 

 

4 
SSO005 

Metodologia 

Científica 

  

 Eletiva II E P 60   60 4    

 Eletiva III E P 60   60 4    

 Eletiva IV E P 60   60 4    

TOTAL    270 30  300 20    

*UC com atividade extraclasse voltada à elaboração do projeto de pesquisa    

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
8º período 

 

 
Código 

 
Componente      

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

Carga horária  

 

Pré- requisito 

 

 
Correquisitos 

 

Equivalência 

 

 
T 

 
P 

 
EX 

 
CHT 

 
CR 

 

 

 

ADM 000 

 

Administração 

 

 

O 

 

 

P 

 

    

60 

   

60 
 

4 
    

 

 

ECO083 

 

 

Direito e  

Economia 

 

O 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

  CON005 

Instituições de 

Direito 60h 

 

 

ECO084* 

 

Pesquisa e 

Extensão em 

Economia 

 

O 

 

P 

 

10 

 

110 

 

100 

 

120 

 

8 

ECO026 

Técnicas de 

Pesquisa em 

Economia  

   

  

Eletiva V 

 

 

E 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
    

TOTAL    190 110 100 300 20     

*UC com atividade extraclasse voltada à elaboração de pesquisa e extensão    

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
9º período 

 

 
Código 

 
Componente      

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

                   Carga horária 
 

Pré- requisito 

 

 
Correquisitos 

 

Equivalência  

T 

 

P 

 

EX 

 

CHT 

 

CR 

 

ECO085* 

Trabalho de 

Conclusão de Curso I 

 

O 

 

P 

 

60 

 

60 

 

40 

 

120 

 

8 

ECO084 

Pesquisa e 

Extensão em 
Economia 

 ECO031 

Trabalho de Conclusão 

de Curso I 120h 

 Eletiva VI E  60   60 4    

 Eletiva VII E  60   60 4    

TOTAL    180 60 40 240 16    

*UC com atividade extraclasse voltada à elaboração de pesquisa e extensão   



 

10º período 

 

 
Código 

 
 

Componente 

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

Carga horária  

 

Pré-requisito 

 

 

Correquisitos 

 

Equivalência 

 

 

T 

 

P 

 

EX 

 

CHT 

 

CR 

 

 
 

ECO086* 

 

Trabalho de 

Conclusão de 
Curso II 

 
O 

 
P 

 
90 

 
30 

 
20 

 
120 

 
8 

 
ECO085 

Trabalho de 

Conclusão de 

Curso I 

  
ECO033 

Trabalho de 

Conclusão de 

Curso II 120h 

 

  

Eletiva VIII 
E P 60   60 4     

TOTAL    150 30 20 180 12     

*UC com atividade extraclasse voltada à elaboração de pesquisa e extensão 

 

   

 

 

Legenda:  

 

Mod – Modalidade: (P) Presencial (D) Distância  

 

Tipo: (O) Obrigatória; (E) Eletiva; (OP) Optativa 

 

Carga horária: 

 

(T) Teórica; (P) Prática; 

(EX) Extensão; 

(CHT) Carga Horária Total; 

(CR) Crédito.  
 

 

 

 



 

 

SÍNTESE PARA INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR  

 

Componente Curricular Crédito Carga Horária 

 
Unidades Curriculares Obrigatórias 

 

140 2100 

Atividades Complementares 
 

12 180 

Unidades Curriculares Eletivas 
 

32 480 

Trabalho de Conclusão de Curso 
 

16 240 

Atividades de Extensão * 
 

 300 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 200 3000 

Tempo para integralização curricular  Mínimo: 5 anos 

Máximo:  7 anos** 
 

 

* A carga horária de 300h (10% da carga horária total do curso) referente a atividades de extensão está inserida em: unidades curriculares 

obrigatórias, atividades complementares, unidades curriculares eletivas e no trabalho de conclusão de curso.  

 

**Vale ressaltar que, em situações excepcionais, decorrentes da oferta (cursos de verão, por exemplo) e de rendimentos especiais (discentes que conseguem 

acumular unidades curriculares voltadas à elaboração de TCC ao mesmo tempo que cursam outras unidades), o estudante poderá integralizar o Curso de 

Graduação de Ciências Econômicas da UFVJM em tempo inferior ao mínimo estabelecido neste PPC, com possibilidade de integralização em 9 semestres (4,5 

anos) 
 

 



 

 

Unidade Curricular Eletiva 

 

 

Código 

 

 

Componente Curricular 

 

 

Tipo 

 

 

Mod 

Carga horária 
 
 

Pré- requisito 

 
 

Correquisitos 

 

 

Equivalências 
 

T 
 

P 
 

EX 
 

CHT 
 

CR 

 
ECO087 

 

A Política Econômica dos Governos do PT 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO081 
Economia 

Brasileira II 

  

 
SSO008 

 

Aspectos Sócio- antropológicos 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

  SSO021 

Antropologia Cultural e 

Serviço Social 60h 

 
ECO030 

 

Capitalismo Contemporâneo 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO012 

Economia Política II 

  

 

ECO041 
 

Ciência Política 

 

E 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
   

 

ECO088 
 

Classe e Raça no Brasil 

 

E 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
   

 

ECO089 
 

Crise Estrutural do Capital 

 

E 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
 

ECO008 

Economia Política I 

  

 
ECO090 

Desenvolvimento Econômico e  Economia 

Regional 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO013 

Desenvolvimento Sócio-

Econômico 

 ECO055 

Tópicos Especiais de 

Desenvolvimento 

Econômico I 60h 
 

ADM038 
 

Direito Administrativo 

 

E 
 

P 
 

60 
   

60 
 

4 
 

ECO083 

Direito e Economia 

  

CON058 

Direito Administrativo 

60h 



 

 
CON057 

 

Direito Internacional Público e Privado 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO083 

Direito e Economia 

 ADM039 

Direito Internacional 60h 

 

ECO071 
 

Economia da Internet 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 
ECO020 

Teoria Microeconômica II 

  

 
ECO062 

Economia do Meio Ambiente e dos Recursos 

Naturais 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO017 

Teoria Microeconômica I 

  

 

ECO035 
 

Economia do Trabalho  

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 
ECO008 

Economia Política I 

 SSO025 

Trabalho, Sociabilidade e 

Serviço Social 60h 

 

ECO065 
 

Economia e Literatura 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 
ECO080 

Economia Brasileira I 
  

 

 
ECO063 

 

Economia Institucional e Desenvolvimento 

Socioeconômico 

 

 
E 

 

 
P 

 

 
60 

   

 
60 

 

 
4 

   

 

ECO061 
 

Economia Mineira 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 
   

 
ECO067 

 

Economia Política da Cepal 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

 
4 

ECO013 

Desenvolvimento Sócio-

Econômico 

  

ECO091 

 

 

Economia Política III 
E P 60 

  
60 4 

ECO012 

Economia Política II 
  

ECO092 
 

Economia Regional e  Urbana 
E P 60 

  
60 4 

ECO013 

Desenvolvimento Sócio-

Econômico 

  

ECO023 
 

Economia Solidária 
E P 60 

  
60 4 

   

ECO069 
 

Epistemologias do Sul 
E P 60 

  

60 60 4 
   



 

ECO093 
 

Financeirização e Políticas Públicas 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO008 

Economia Política I 
 ECO060 

 Tópicos Especiais em 

Economia Política II 60h 

ECO094 
 

Formação Econômica da América Latina 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO008 

Economia Política I 

ECO013 

Desenvolvimento Sócio-

Econômico 

  

ECO095 
História da Contrarrevolução Burguesa no 

Brasil 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

  ECO064 

A Contrarevolução 

Burguesa e os 

Descaminhos da 

República no Brasil 60h 

ECO096 
 

História da Revolução Burguesa no Brasil 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

  ECO054 

Tópicos Especiais de 

História Econômica e 

Economia Brasileira I 

60h 

ECO051 
 

História do Pensamento Econômico 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

    

ECO016 
 

História do Pensamento Econômico e Social 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

   

ECO097 
 

História e  Organização Industrial 
 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO017 
Teoria Microeconômica I 

ECO076 
História Econômica II 

  

ECO037 
 

História Econômica e Geral da África 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

   

ECO098 
 

História Econômica IV 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

 
ECO079 

História Econômica III 

  

ECO099 
História Recente da República Brasileira e o 

Partido dos Trabalhadores 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

   



 

ECO066 
Intérpretes do Brasil: Caio Prado Jr., 

Florestan Fernandes e  Celso Furtado 
E P 60 

  
60 4 

   

ECO100 
 

Introdução à  Matemática 
E P 60 

  
60 4 

  CEX000 

Matemática I 60h 

ECO072 
Leituras Dirigidas sobre Celso Furtado 

E P 60 
  

60 4 
   

CEX050 
Matemática Comercial e  Financeira 

E P 60 
  

60 4 
  CEX002, CEX036 

CTT302 

Matemática Financeira 

60h 

ADM028 
 

Mercado de Capitais 
E P 60 

  
60  

  CON122 

Mercado de Capitais 60h 

ECO101 
Metodologia e Teoria Social 

E P 60 
  

60 4 
SSO005 

Metodologia Científica 
 ECO57 

 Tópicos Especiais em 

Teoria Social I60h 

ECO102 
Métodos Computacionais Aplicados à 

Economia 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO077 
Matemática Econômica II 

ECO009 

Econometria 

ECO017 

Teoria Microeconômica I 

  

ECO103 
 

Neoliberalismo no Brasil 
E P 60 

  
60 4 

ECO081 
Economia 

Brasileira II 

  

ECO068 
O Brasil no Início do Século XXI: Questão 

Agrária, Agronegócio e Governo Lula 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

   

ECO104 
O Fenômeno das Fomes Coletivas, segundo 

Josué de Castro 
E P 60 

  
60 4 

   

ECO039 
Política e Planejamento Econômico 

E P 60 
  

60 4 
ECO004 

Economia Clássica 

ECO013 

  



 

Desenvolvimento Sócio-

Econômico 

ECO019 
 

Questão Agrária no Brasil 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

   

ECO073 
Questão Agrária e seus Desafios 

Contemporâneos 

 

E 
 

P 

 

 

60 

   

60 

 

4 

   

ECO105 
 

Questões Contemporâneas 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO008 

Economia Política I 
 ECO053 

Tópicos Especiais em 

Questões Contemporânea I 

60h 

ECO070 
 

Séries Temporais 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO077 
Matemática Econômica II 

 ECO009 

Econometria 

  

ECO106 
 

Teoria das Crises 
E P 60 

  
60 4 

 

ECO012 

Economia Política II 

 ECO036 

 Economia Política 

Internacional 60h 

ECO107 
 

Teoria do Comércio Internacional 
E P 60 

  
60 4 

ECO017 

Teoria Microeconômica I 
 ECO56  

Tópicos Especiais em 

Economia Internacional 

60h 

ECO108 
 

Teoria Macroeconômica IV 
E P 60 

  
60 4 

ECO077 
Matemática Econômica II 

 ECO009 

Econometria 

 ECO017  

Teoria Microeconômica I 

ECO018 

Teoria Macroeconômica II 

  

ECO109 
 

Teoria Microeconômica IV 
E P 60 

  
60  

ECO020 

Teoria Microeconômica II 
 ECO058 

Tópicos Especiais em 

Teoria Microeconômica I 

60h 



 

ECO110 
Tópicos Avançados em Métodos 

Quantitativos 

 

E 

 

P 

 

60 

   

60 

 

4 

ECO077 
Matemática Econômica II 

ECO009 

Econometria 

  

ECO111 
 

Trabalho, Tecnologia e  Relações Sociais 

 
E 

 
P 

 
60 

   
60 

4 
ECO008 

Economia Política I 

 ECO059 

 Tópicos Especiais em 

Economia Política I 60h 

ECO112 
 

Contabilidade e Análise de Empresas 

 

E 
 

P 
 

30 

   

30 
2 

   

ECO114 Literatura nas Minas Gerais e suas 

Decorrências na Contemporaneidade 

 

E 

 

P 
 

30 

   

30 
2 

   

 

 

Unidade Curricular Optativa 

 

 
Código 

 
 

Componente 

Curricular 

 

 
Tipo 

 

 
Mod 

Carga horária  

 
Pré- requisito 

 
 

Correquisitos 

 

 

Equivalência  

 

 

T 

 

P 

 

EX 

 

CHT 

 

CR 

 

 
CEX 134 

Língua Brasileira de 

Sinais - LIBRAS 
(Disciplina Optativa 

-Decreto 5626/2005) 

 
 

OP 

 
 
P/D 

 
 

60 

   
 

60 

 
 
4 

   
CEX 103 45h 

 

 

Coordenação do Curso de Ciências Econômicas 

Prof.ª Silvia Swain Canôas 

 

21/06/2023 


